Sequitur : « Et ad boum pecudalitate, » subaudiendum est, et ne existimemus quosdam formatos ad boum pecudalitate, hoc est ad similitudinem formamque boum, quæ pecudalis est, non angelica, sicut in Ezechiele forma bovis, vel vituli in animalium figuratione exprimitur. Aut etiam, ne existimemus eosdem spiritus formatos ad leonum bestialem imaginationem hoc est ad imaginationem sive

imaginem leonum, quæ bestialis est, et spiritua-  
li ac rationali natura indigna, sicut in Ezechiele  
facies hominis, et facies leonis in figurazione  
animalium memoratur. Et ad aquilarum curvo  
rostro speciem, iterum subauditur, formatos non  
existimemus. Quod autem ait « curvo rostro, »  
expresse dignam movet irrisionem, sicut in cæteris,  
adversum eos qui hæc putant spirituali naturæ  
secundum proprietatem assignata. Notum est autem  
quod in discretionem Ezechielis etiam facies aquilæ  
memoratur.

Sequitur : « Aut volatilium tripertitam alarum  
commotionem effiguratos, » subauditur ne existi-  
memus. Sicut enim in Isaia scriptum est de solio  
sedentis et templo : « Seraphim stabat super illud :  
sex alæ uni, et sex alæ alteri. Duabus velabant  
caput, duabus velabant pedes ; et duabus vola-  
bant alter ad alterum (*Isa. vi*). » Et alibi : « Quo-  
niam duabus tegebant corpora sua (*Ezech. i*). » Ubi  
quidem in sex alarum per binas et binas distin-  
ctiones terna vel tripertita commotio invenitur. Sex  
enim binæ et binæ junctæ simul tria paria alarum  
conficiunt.

Sequitur : « Et rota quasdam igneas super cæ-  
lum imaginemur. » Subauditur negativa particula  
a superiori, videlicet ne imaginemur rotas quasdam  
igneas super cælum, et ne imaginemur etiam thronos  
materiales quasi necessarios Divinitati ad recu-  
bitum, cum divina natura, quæ sola omnia portat,  
fulcumento non egeat. De rotis autem igneis et  
thronis in libro Danielis testimonium habemus  
(*Dan. vii*), et in Isaia (*Isa. vi*), et Michea de solio  
excelsa et sublimi sedentis.

Sequitur : « Et equos quosdam multicolores »  
(sicut in Zacharia leguntur equi albi, et nigri, et  
nigri, et varii (*Zach. vi*) ; et in Apocalypsi simili-  
ter (*Apoc. vi*) subauditur ne imaginemur. « Et ar-  
miferos archistrategos, » similiter ne imaginemur,  
id est principes, et duces militiæ arma ferentes,  
sive armis indutos sicut in Zacharia legimus, et in  
Michea. Item Dominum sedentem super solium  
excelsum, et exercitum cæli a dextris ejus, et si-  
nistris ; et in libro Regum currus, et equos, et  
equites in montibus igneos demonstratos Eliseo, et  
puero ejus in auxilium venientes (*IV Reg. vi*),  
Archistrategi dicti sunt quasi duces, vel ductores  
principum exercitus. Compositum nomen ab eo  
quod est ἀρχός archos, id est princeps, et στρατηγός  
strategos, quod est dux et imperator exercitus.  
Archistrategi itaque duces intelliguntur princi-  
pum exercitus : qui ipsis etiam principibus prin-  
cipantur, sive ducatum præbent superiores. Hæc  
igitur omnia ab iis, quæ secundum nos sunt per  
similitudinem sumpta, atque illis spiritibus cæle-  
stibus ad ea : quæ ipsis invisibilia sunt, significanda  
attributa, sic a nobis accipienda sunt, ut hæc ita in  
ipsis esse non existimemus, sed per hæc alia, quæ  
in ipsis, nobis sunt invisibilia, visibiliter proposita  
perpendere studeamus. Non enim species corrupti-  
bilis ad illorum munditiam attingit et propterea

A quodammodo immunda existimatio est, quæ sine  
discretionem, tam humilia et indigna illi excellenti  
naturæ per proprietatem attribuit. Sive igitur hæc,  
sive quæcunque alia ex eloquiis, id est Scripturis,  
nobis sacre et formabiliter, hoc est sacra sive  
sacræ rei formatione vel figurazione, tradita sunt,  
in varietate manifestativorum symbolorum, id est  
figurarum et descriptionum sacrarum, quibus ma-  
nifestantur secreta et abscondita : omnia sic ac-  
cipiamus, ut secundum similitudinem et significa-  
tionem eorum illa, de quibus facta sunt, omnia  
vera esse credamus : et tamen nihil horum in illis  
per proprietatem esse cogitemus.

B Sequitur : « Etenim valde artificialiter theologia  
poeticis sacris formationibus in non figuratis intelle-  
ctibus usa est : nostrum, ut dictum est, animum  
revelans, et ipsi propria, et connaturali reductione  
providens : et ad ipsum reformans anagogi-  
cas sanctas Scripturas. » Ad hoc respondet,  
quod supradixerat, considerandum esse qualibus  
formationibus sacra Scriptura cælestes ordines fi-  
guraret. Ac si diceret : Propterea ipsæ formationes  
cælestium ordinum in sacro eloquio diligenter  
inspiciendæ sunt ; quoniam idcirco factæ sunt, ut  
nostrum animum ad invisibilium cognitionem per  
hæc visibilia et nota revelarent, id est illuminarent.  
Etenim valde artificialiter vel prudenter, sive con-  
siderare usa est theologia, id est divina Scriptura,  
poeticis sacris formationibus, id est descriptioni-  
bus formarum vel figurarum ad sacra vel sancta  
repræsentanda propositarum, formationibus poeti-  
cis, id est excogitatis, vel adinventis ratione et ex-  
positis per similitudinem mysticæ traditionis in  
non figuratis intellectibus, id est spiritibus sine  
figura et corporali forma in sua simplicitate con-  
sistentibus significandis. « Nostrum, ut dictum  
est, » videlicet in superiori capitulo « animum reve-  
lans » ab alto ignorantie velamine, ut nuda et  
aperta facie cælestia contempletur : « et ipsi scilicet  
animo propria et connaturali reductione provi-  
dens, » ut videlicet reducatur ad invisibilia cogno-  
scenda instructus per ea quæ connaturalia et pro-  
pria illi sunt ; et ad ipsum videlicet animum refor-  
mans vel coaptans, sive contemperans sanctas  
Scripturas anagogicas. ut prius nostra nobis con-  
formata ad nos descenderent, et postea ad supe-  
riora reducendo illuminatos sublevarent. Hoc ergo  
theologia valde artificialiter fecit, ut nobis loquens  
nostra susciperet, et per nostram admonitos et  
eruditos ad sua sublevaret. Sed si cui fortassis hoc  
probandum videatur, in quantum ipsa theologia ad  
significationem visibilium pulchras et decentes ab  
iis quæ nostra sunt, formationes assumpsit ; repre-  
hensibile autem et incongruum illud, quod inde-  
coras et indignas tantæ puritati et majestati  
similitudines apposuit : illi respondendum, pro-  
pterea theologiam non solum similes, sed etiam  
dissimiles in demonstrationem divinorum formas  
assumpsisse, ut per illud quod dissimile et quasi  
alienum manifeste de ipsis per figuram dicitur

etiam id, quod proprium videri poterat, figuratum et alienum ad proprietatem agnoscatur :

Hoc est, quod sequitur : « Si cui autem videtur sacras quidem recipi debere compositiones, tanquam simplicium in seipsis ignotorumque nobis, et incontemplabilium subsistentium. » Hoc est, dignum esse ut recipiantur sacræ compositiones, id est figurationes vel formationes sacræ, quæ de ipsis divinis et invisibilibus factæ sunt, utpote de iis quæ simplicia et incomposita sine figuratione corporali, et forma, ac per hoc nobis, qui corporalia tantum contemplari et cogitare novimus, ignota et incontemplabilia subsistunt, et nisi per visibilia et demonstrationes visibiles ostendi, ac percipi ab humano corde non possunt. Si cui ergo dignum videtur, et necessarium propter ejusmodi causas sacras compositiones recipiendas esse, ita duntaxat si pulchre et decenter, tantæque puritati convenientes formarentur, nunc autem indecentes esse, « et inconvenientes existimat, » ille videlicet quæcunque, « sanctorum intellectuum, » id est spirituum descriptiones, quæ « in eloquiis sacris » factæ sunt ; et existimat ille etiam inconveniens esse, omne hoc angelicorum nomen, ut theatrale sibi videtur figmentum, ut videlicet angeli, boves, et leones, et aquilæ, et equi, et rotæ, et currus, et throni, et cætera hujusmodi introducantur et nominentur : quod secundum ipsius existimationem theatrale videtur, et theatrale recitatione et irrisione dignum. Nobis autem pie sentientibus, et recte credentibus sic dicere durum, vel omne sic dicere durum, id est omnes sic duræ et inconvenientes dictiones, et descriptiones, quod est quasi quoddam angelicorum nomen theatrum ; vel si existimat ille sic dicere, id est sic dicendum esse hoc, in quod Scriptura fingitur, quasi durum, id est inconsonum et inconveniens angelicorum nomen theatrum esse : et si ille etiam ait debuisse theologos venientes vel descendentes et corpoream, facturam id est materialem figurationem, universaliter, id est omnino incorporalium, cælestium videlicet et invisibilium, formare ea, scilicet invisibilia, et manifestare, quantum possibile eis esset propriis et cognatis figurationibus, id est inconvenientibus et similibus figurationibus sumptis apud nos, id est inter visibilia ista ex pretiosissimis, vel sumptis ex pretiosissimis apud nos, hoc est ex eis, quæ pretiosissima sunt apud nos ; et ex immaterialibus quoquomodo, id est ex eis, quæ quoquo, id est aliquod modo immaterialia esse videntur et incorporalia, sicut videlicet lux, et ignis, et splendor, et calor, et cætera hujusmodi : quæ, cum materialia sint, corporalia, multum tamen spirituali naturæ subtilitate et puritate appropinquant. Si ergo dicat ille ex iis pretiosissimis, et aliquo modo immaterialibus et supereminentibus essentiis debere theologos sumpsisse figuras eorum, quæ omnino incorporalia sunt, ut per ea, quæ fere immaterialia et incorporalia sunt, vere incorporalia significarentur. Etsi adhuc dicat non debere circumpo-

asitas esse terrenas et novissimas, id est ultimas et intimas, sive abjectas multiformitates, id est et multis formis et variis compositas figuras, deiformibus simplicitatibus, id est spiritualibus naturis : quæ quia deiformes sunt in gloria, terrenæ et novissimæ, et quia simplices in essentia, multiformitates ei omnino attribui non debuerunt. Et si dicat adhuc : Hoc quidem, id est si ex pretiosis et supereminentibus essentiis figuræ invisibilium sumerentur, et terrenæ, et novissimæ formitates deiformibus simplicitatibus non circumponerentur, vel aptarentur : hoc quidem et nostrum sublimius futurum esset, hoc est, sublimius nos ad cognitionem spiritualium proveheret. Vel hoc quidem et nostrum esset, quia corporale esset, et materiale ; et sublimius futurum esset, id est divinis et spiritualibus vicinius, ut ex utraque parte rationale fieret : ut per hoc, quod nostrum esset, id est familiare et cognitum nobis, erudire non posset ; et per hoc, quod sublimius et dignius esset, spiritualium excellentia et dignitati congrueret. Et supermundanas etiam, id est cælestes et spirituales manifestationes non deduceret in inconvenientes dissimilitudines quemadmodum istæ descriptiones faciunt ; quia exterrenis et novissimis essentiis similitudines inconvenientes et dissimiles rebus spiritualibus adducunt. Hoc etiam, id est si ex pulchris et decentibus formis tantum spiritualium figuræ formarentur, non faceret injuriam in divinas virtutes non convenientes formas eis attribuendo : quod facere est injustum. Et æque, id est, similiter non seduceret animum nostrum, sicut ista turpis et indecens formatio seducit, ut aliena de illis virtutibus et indigna cogitet, dum se in istas immundas inserit, vel ingerit compositiones : quæ de ipsis indecenter factæ sunt. Et fortassis adhuc aliud de his turpibus compositionibus malum proveniat, quod existimabuntur supercælestia repleti, vel repleta esse leoninis quibusdam, et equinis multitudinibus, id est equorum et leonum, et mugitiva laudum oratione, et volatili angelorum præcipitatu ; quia figuræ leonum, et equorum, et boum, et avium, quorum rugire, et hinnire, et volare est, et qui Deum laudare non possunt nisi mugiendo, vel rugiendo, angelis tribuuntur. Et existimabuntur ipsa cælestia non solum his, sed etiam aliis animalibus et materiis ignobilioribus, ut vermibus, et carbonibus, et aliis hujusmodi, quæ per figuram de spiritualibus dicta inveniuntur repleta, tanquam reclusa, id est patefacta, et aperta sint ipsa cælestia, ad in consequens, id est inconveniens et ignobile, et possibile supra sit, ut ejusmodi admittantur in ea, vel et passibile, id est corruptibile. Et hæc quidem omnia existimabuntur, dum describuntur, similitudines manifestativorum eloquiorum : quas ad manifestationem eloquia proponunt clare, id est manifeste, deiformes. Si cū ergo hoc totum videatur (ut hæc usque pendeat sententia, et demum ita inferatur et quidem ita videri, solas scilicet pulchras et excellentes species spiritualium, et divinorum signi-

ficationi apponendas. Sed tamen si quis veritatem diligenter inquirat, eum agnoscere, quod sapientia divinorum eloquiorum utrasque convenienter apposuit.

Hoc est, quod sequitur: « Sed veritatis, ut existimo, inquisitio ostendit eloquiorum sacratissimam sapientiam in animorum, sive spirituum celestium formationem utrumque valde providisse, ita ut neque in divinas (sic forsitan diceret quis) injuriam faceret virtutes, » id est ut neque per ipsas humiles figurationes injuriam faceret divinis virtutibus, id est spiritibus, qui divini sunt et sacri et incorporei: quod tamen fortassis aliquis injuriam diceret, et dicendam putaret, cum tamen injuria non sit, « neque nos » per easdem figurationes « infingeret passibiliter in viles humilitates imaginum, » id est in vilitatem humilium, sive in humilitatem vilium imaginum. Utrumque enim sapientia divini eloquii providit et cavit, ut per istas humiles figurationes, neque divinis injuriam faceret, neque nostrum animum ad viles cogitationes vel existimationes falsas informaret. Et quidem primum quare divinis et invisibilibus manifestandis corporales et visibiles figuræ et formæ appositæ sunt, necessaria et conveniens causa demonstratur, quam fortassis aliquis non unam diceret esse, sed duplicem, id est non solum ideo quia illa nisi per ista animo nostro manifestari non poterant, sed etiam ideo, quia in figuris et ænigmatibus mysticarum descriptionum ab impuris mentibus, et a malevolis divina secreta tegenda fuerant, et celanda. Ita, inquit, mysticarum descriptionum causam aliquis dicit: quod cum et ipse indubitanter et veraciter dicere potuisset, modeste alteri attribuit, ne forte suam auctoritatem commendare videretur.

Hoc est ergo, quod ait: « Quia quidem enim pulchre procuratæ sunt informium formæ, et figuræ carentium figuris: non unam causam diceret quis esse nostram analogiam. Quia quidem enim. » Contra usum latinitatis secundum idioma linguæ Græcæ conjunctiones glomeravit, sive quia pro quod legatur, ut sibi hic sensus: Quod quidem quis, id est aliquis, diceret non unam esse causam, hanc scilicet nostram analogiam, id est non solum nostram analogiam, causam esse hujus rei, quod procuratæ sunt pulchre, id est convenienter a sacro eloquio formæ informium et figuræ carentium figuris, id est quod in sacro eloquio attributæ sunt formæ et figuræ illis celestibus spiritibus, qui in sua natura nec formas corporales habent, nec figuras. Hujus, inquam, rei diceret quis non solum esse causam analogiam, id est conditionem nostram aliter non valentem ad invisibilium cognitionem pertingere, neque valentem immediate, id est sine medio aliquo extendit per intellectum in invisibiles contemplationes, id est in contemplationes invisibilium. Nostram analogiam dico etiam desiderantem proprias, et connaturales reductiones, hoc est, reduci ad invisibilium cognitionem, et con-

PATROL. CLXXV.

A temptationem per ea, quæ propria illi sunt et connaturalia, id est visibilia et corporalia quæ videlicet corporalia prætendunt, id est proponunt formationes informium, id est spiritualium speculationum et supernaturalium, id est nostram naturam excedentium speculationum et omnino incomprehensibilium nobis, nisi per istas formationes passibiles demonstrarentur, et insinuarentur nobis. Analogiam conditionem dicit humanam; quoniam analogia est juxta rationem et convenientiam plurium similium in uno proprietas, quemadmodum et grammatici analogias verborum assignare solent secundum similitudinem plurium sub una proprietate cadentium. Analogia igitur humanæ naturæ, id est conditio vel proprietas, sive convenientia, est ea posse et nosse quæ ad hominem pertinent, et quæ homo esse et posse accepit. Supra analogiam autem nostram, id est supra convenientiam et æqualitatem nostram et celestia scrutari, nisi per ea quæ apud nos sunt visibilia et nota nobis erudiamur. Hæc ergo analogia, id est conditio humana, causa fuit quare sacrum eloquium mentibus humanis erudiendis de invisibilibus visibilia signa proposuit. Et non sola hæc causa fuit, sed etiam « quia et hoc decentissimum est mysticis eloquiis, » occultare scilicet, « et inviam multis ponere sacram, et abditam, » id est occultam veritatem « supermundanorum intellectuum, » id est invisibilium spirituum « per incomprehensibilia divina ænigmata. » Propter enim ænigmata, et parabolæ, et figuræ in mystico eloquio Scripturarum apponuntur, ne veritas spiritualium rerum carnalibus et immundis spiritibus patescat, et ut simul studiosos et devotos ipsa sua profunditate exercent. Quam tamen causam hic auctor ex superabundanti commemorare judicat. Ideo igitur tecta sunt ne omnibus pateant divina sacramenta, quia non omnes digni sunt agnitione veritatis. « Est enim non omnis sacer, neque omnium, ut eloquia aiunt, scientia. » Propterea enim quia omnis homo sacer et idcirco veritas omnibus manifestanda non est; quoniam, si cunctis manifestaretur, multi illam per malitiam contradicendo roderent, vel immunde vivendo inquinarent. Unde dictum est: « Nolite Sanctum dare canibus (Matth. vii), » iis videlicet, qui dente malitiæ veritatem propositam rodunt; « neque margaritas projicere ante porcos (ibid.), » ante eos scilicet qui oblatam, quantum in se est, male vivendo polluunt. Hi sunt namque non sacri, id est non digni sacris, quorum non est scientia, « ut eloquia dicunt, » Scripturæ sacræ. Apostolus enim dicit, quod « fideles omnium non est (II Thess. iii), » quoniam illa veritatis cognitio, qua Deus a sanctis, et justis pie creditur, a perversis quibusque vel non recipitur, vel non tenetur.

« Si autem deformes imaginum descriptionis causas existimaverit quis inhonestum, dicens referri sic turpes formationes deiformibus et sanctissimis dispositionibus, sufficit ad eum dicere: Quomodo

duplex est sanctæ manifestationis modus? » Nunc tandem ad quæstionem superius objectam respondet, in qua continebatur sacris et divinis non convenienter in sacro eloquio viles et abjectas formationes apponi, dicens: « Si quis, existimaverit causas descriptionis imaginum deformes, » id est si quis existimaverit deformes, id est inconvenientes esse causas describendi imagines, dicens, inhonestum esse referri, id est aptari sic turpes formationes deiformibus et sanctissimis dispositionibus, id est ordinibus. Si quis inquam, ita existimaverit, et ita dixerit: « Ad eum sufficit dicere quomodo duplex est sanctæ manifestationis modus: » id est existimationi et oppositioni ejusmodi sufficienter respondetur in eo, quod sanctæ manifestationis, quæ fit per Scripturas, duplex modus esse ostenditur. « Unus quidem quasi consequens, » id est conveniens et decens. in quo signa signatam veritatem per consimilem proprietatem sequantur: propter similes imagines sacrarum figurarum convenientium, id est procedentium ad faciendam manifestationem, vel provenientium id est aptarum et concordantium cum eo, quod significant. « Alter vero modus est conformatus in omnino, inconsequens, » id est ciscrepans, et inconveniens, et indecorum, propterea quod ipsæ figuræ et ipsa signa manifestantia veritatem non dicere videantur. Hoc est, quod ait: « Propter dissimiles formarum facturas. »

Sequitur: « Itaque colendam superessentialis divinitatis beatitudinem manifestativorum eloquiorum mysticæ traditiones, aliquando quidem ut rationem, et intellectum, et essentiam laudant, divinam rationalitatem, et sapientiam ejus declarantes, et vere existentem subsistentiam, et eorum quæ sunt subsistentiæ, causam veram. » Ac si diceret: Quia duplex est modus manifestationis in sacro eloquio; alter videlicet per similia signa, alter per dissimilia signa formatus. Itaque etiam divinæ naturæ majestatem ipsa sacra eloquia aliquando per similes, aliquando per dissimiles formationes representant. Per similes quidem aliquando a corporalibus sumptas, aliquando ab incorporalibus. A corporalibus, sicut cum eam rationem et intellectum: a corporalibus, quemadmodum cum eam lumen et splendorem nominant, et cætera quæ fiunt ad hunc modum. Aliquando autem per dissimiles formationes similiter ab incorporalibus, vel a corporalibus sumptas divinam naturam manifestant. Ab incorporalibus quidem, ut cum ei iram, zelum pœnitentiam attribuunt; a corporalibus vero, quando illi formas, vel figuras bestiarum, vel aliarum quarumlibet rerum corporalium in significatione apponunt. Hoc est ergo, quod dicit: « Itaque mysticæ traditiones manifestativorum eloquiorum laudant colendam beatitudinem superessentialis divinitatis; aliquando quidem ut rationem, et intellectum, et essentiam, declarantes divinam subsistentiam ejus vere existentem, et veram causam subsistentiæ omnium eorum, quæ sunt; » quoniam et in se vere subsistit,

A et subsistentia omnia subsistere facit, in eo quod illam essentiam appellant cum ipsa tamen supra omnem rationem, et intellectum, et essentiam in sua majestate nec intelligibilis, nec comprehensibilis supra omnia subsistentia subsistat.

Sequitur: « Et quasi lumen eum formant, et vitam vocant. » Colendam scilicet beatitudinem mysticæ traditiones, cum tamen ipsa super omne lumen sit lumen et super omnem vitam vita subsistat. Tot ergo, ac tantis modis sacra eloquia divinam majestatem in figuracione formant. « Ipsi tantis mirabilibus formationibus castioribus mantibus, quam cæteræ, quæ incongruæ videntur, et indignæ, et ipsis tantis mirabilibus formationibus probatis quoquo modo excellere cæteras materiales formationes. » Ac si diceret: Quamvis ad illam excellentiam omnis formatio, vel representatio inferior inveniatur, ad comparationem tamen aliarum formationum tam pulchræ, et tam decoræ formationes excellere probantur. Cum scilicet divinitatis natura, ratio, et intellectus, et essentia et lumen, et vita nominatur, quamvis et in his quoque formationibus ad ineffabilem veritatem exprimendam similitudo in manifestatione deficiat. Unde ait: « Deficientibus, et sic divina ad veritatem similitudine. » Ipsi videlicet excellentioribus similitudinibus etiam sic deficientibus, id est etiam in tanta excellentia deficientibus a divina similitudine, deficientibus scilicet ad veritatem subauditur exprimendam. Omne enim, quod hic in signo est, minus est quam quod illic in veritate est. « Est enim, » scilicet divina natura, » super omnes essentiam, et vitam nullo quidem lumine characterizante, id est figurante, vel exprimente: et est excellens omni ratione, et intellectu incomparabiliter derelictis retrorsum, sive inferius a similitudine ipsius. Unde apparet, si ejus similitudo ratione et intellectu tanto superior est, quod ad ejus similitudinem æquandam nec ratio, nec intellectus incendere potest.

Sequitur: « Aliquando vero dissimilibus manifestationibus ab ipsis eloquiis super mundane laudatur, eam invisibilem, et infinitam et incomprehensibilem, vocantibus, et quæ, ex quibus non quid est sed qui non est, significatur. » Ac si dicat: Non solum similibus et excellentibus manifestationibus, atque ad ejus imaginem accedentibus manifestatur: sed aliquando etiam manifestationibus dissimilibus, et ab ipsius natura peregrinis, ab eloquiis « supermundane, » id est mystice et spirituatiter, et super hujus mundi speciem laudatur. Quando enim per pulchras formas laudatur, secundum species hujus mundi laudatur, id est dicitur secundum aliquid, quod est ipsum per quod laudatur. Quando vero per dissimiles et a se alienas formationes laudatur, supermundane laudatur; quoniam, nec idem esse dicitur, nec secundum id, sed supra id totum aliud, per quod laudatur. Propterea ergo supermundane laudatur ab ipsis eloquiis formationibus dissimilibus. Eloquiis dico sive ipsis formationibus vocantibus eam, divinam scilicet naturam, invisibilem, et

infinitam, et incomprehensam : primum infinitam in se ; deinde invisibilem nobis ; post incomprehensam a nobis ; et alia quoque multa ipsis eloquiis vocantibus divinam naturam, quæ talia sunt, ex quibus non quid est, sed quid non est, significatur. Cum enim invisibilis, et infinitus, et incomprehensus dicitur Deus : non quid est dicitur, sed quid non est enim visibilis, quia videri non potest, neque finitur, quia loco non clauditur, nec tempore terminatur ; nec comprehensibilis est, quia etsi quod est creditur, quantum est non capitur. Qui ergo invisibilem dicit, non esse dicit quod est, sed non esse quod non est. Similiter et qui infinitum dicit, et incomprehensum, non dicit esse quod est, quia nihil esse affirmat. Sed non esse dicit quod non est, quia aliquid esse negat ; quoniam quod non affirmat, est quod dici non potest ; et quod negat, est quod potest intelligi.

Sequitur : « Hoc enim, ut existimo, potentius est in ipsa. » Hoc videlicet, ex quo non quid est, sed quid non est significatur, potentius est, id est efficacius, et magis proprium, et expressum in ipsa ; quoniam, qui dicit quod non est, dicit quod aliquo modo potest intelligi ; qui autem dicit quod est, dicit quod nullo modo potest comprehendi. Sed potentius est et excellentius quantum ad veritatis expressionem, dicere, quod non est Deus, quam quod est. « Quoniam quidem ut occulta, et sacerdotalis traditio subintroduxit : hoc quidem non esse secundum quid eorum, quæ sunt, eam vere dicimus : ignoramus autem superessentialem ipsius, et invisibilem, et ineffabilem infinalitatem. » Ac si diceret : Sicut testatur auctoritas sacræ Scripturæ, subintroducta ex occulto ad manifestationem, et tradita ad correctionem et informationem. Sicut ergo ipsa traditio, id est ipsa auctoritas tradita, occulta quantum ad mysteria sacramentorum occultorum, et sacerdotalis quantum ad ipsorum divinorum scriptorum dignitatem et sanctitatem, et sui sanctificationem, quia et a divinis sacerdotibus, et prophetis tradita est, et propter sanctificandos per eam divinus sanctificata. Sicut ergo ipsa occulta et sacerdotalis traditio subintroduxit, didicimus eorum, quæ sunt omnium non esse hoc, id est tale quid secundum quod vere dicimus esse eam, id est divinam naturam, quia nulla rerum creaturarum species ita ejus similitudini approximatur, ut id, quod vere in ipsa est, expresse et secundum proprietatem ostendat. Vel ita didicimus non esse eam vere quod dicimus eam esse secundum quid, hoc est secundum aliquid eorum quæ sunt : quod enim vere est secundum aliquid eorum, quæ sunt, totum dici non potest : et ideo cum eam secundum illa, quæ sunt, aliquid esse dicimus, nondum quod vere est per expressionem manifestamus. Ignoramus autem superessentialem ipsius, et invisibilem, et ineffabilem infinalitatem. Quod enim infinitum est ab humana scientia existimari non potest : quod, quia ineffabile est, non dicitur ; et quia invisibile est, non cognoscitur ; et